
I 

 

Remerciements : 
 

En préambule à ce mémoire,  je  remercie ALLAH qui nous aide et  nous donne la 

patience et le courage durant ces années d’étude. 

 

Je souhaite  adresser mes remerciements les plus sincères aux personnes qui nous ont 

apporté leur aide et qui ont contribué à l’élaboration de ce mémoire. 

 

Mes remercîments  sincères  à  Mr  BESSEDIK Madani ainsi qu’à Mr BENMANSOUR 

Abdelhalim qui  en  tant qu’encadreurs  de mémoire, se sont toujours montrés à l’écoute et 

très disponible tout au 

long de la réalisation de ce mémoire, ainsi pour l’inspiration, l’aide et le temps qu’ils 

ont bien voulu  nous consacrer et sans qui ce mémoire n’aurait jamais vu le jour. 

 
[...]
      

             
     = 0,01 m

2

 

Dans le cas d’un dégrilleurs manuel l’angle d’inclinaison de la grille par rapport à l’horizontal 

θ est compris entre 60° à 80°. On prendra θ de la grille égal à 60° 

Longueur mouillé L0 = 
 

      
  

Avec :   t = tirant d’eau amont  

Pour préciser le calcul hydraulique on prendra t= 0,1 

D’ où : 

               L0= 
   

       
= 0, 11 m 

La largeur minimale l de la grille (grille rectangulaire) est donnée par : 

           l=  
 

  
 = 

    

    
=0,1 m 

La largeur commerciale de la grille égale a 1 m. 

La hauteur minimale de la grille h est : 

S = h*l→ h=  
 

 
  =  

    

   
 = 0, 1 m 

On retient une hauteur de la grille h = 1 m 

Pour un espacement libre entre les barreaux de 30 mm et l’épaisseur des barreaux de 10 mm 



Chapitre 3 : Dimensionnement d’une STEP de 500 EH fonction à 

l’énergie solaire  

64 

 

le nombre des barreaux à installer est égal à 25. 

 Les pertes de charge a travers la grille est : 

∆h = β* (
 

 
) 

4/3
 * (

  

  
)*sinθ 

             ∆h=2, 42 *(10/30)
 4/3

*(    /2*9, 81)*sin60 =0,035 m 

On peut estimer le refus annuel de dégrillage par équivalent habitant. v est exprimé en litres 

par équivalent habitant et par an.    

                                        v = 
         

  
 

e : écartement des barreaux pris égal a 30 mm. 

On peut calculer le volume de refus journalier maximal et minimal à partir de relation 

précédente. On a donc : 

          v min =
 

 
        

       
    

     = 0,0054 m
3

 

Et 

          v max =
        

       
 *10

-3  

 = 0,0068 m
3

 

3.4.2.2. Dessableur/Déshuileur : 
Le dessablage a pour but d'extraire des eaux brutes les graviers, les sables et les particules 

minérales plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et conduites, à 

protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion et à éviter de surcharger les stades de 

traitements suivants. 

L'écoulement de l'eau, à une vitesse réduite, dans un bassin appelé "dessableur" entraine leur 

dépôt au fond de l'ouvrage. Les sables récupérés, par aspiration, sont ensuite essorés, puis 

lavés avant d'être soit envoyés en décharge, soit réutilisés selon la qualité du lavage [18]. 

Pour notre cas STEP 500 EH, le choix est porté sur des dessableurs non aérés. Ainsi, il est 

préconisé une conception à deux filières de dessablage dans des canaux de section 

rectangulaire qui fonctionnent en alternance en temps sec, pour permettre l’évacuation des 

sables décantés. Le curage des canaux se fera manuellement. 

On effectue alors le calcul suivant : 

Le calcul de la longueur du canal du dessableur à courant horizontal est effectué par.  

    

  
 = t =  

 

 
         [4] 

Hmax  est la hauteur dans le canal pour Qmax 

Vc :   est la vitesse de sédimentation des particules les plus petites (environ 2,3 cm/s)  



Chapitre 3 : Dimensionnement d’une STEP de 500 EH fonction à 

l’énergie solaire  

65 

 

t : est le temps de rétention en sec  

V : est la vitesse de passage (30cm/s)  

l: est la largueur du bassin.  

Calcul Hmax : 

Qp= V * S  

Avec 

 S   : section minimale (m
2

)                                  

Qp : Débit point (QP= 0,0021m
3

/s)  

  V : vitesse de passage (V=0,3 m/s)  

S= 
  

 
 = 

      

   
=0,007m

2

 

En prend Hmax la hauteur dans le canal est 2m pour Qmax 

Calcul le temps de rétention t : 

                                     t=    
    

  
 = 

 

     
 = 86,95s  

Calcul  le largueur du bassin l : 

t =  
 

 
 → l=t * V= 86,95*  0,3 =26,085 m 

En prend le largueur du bassin l commerciale =26m 

Il y a lieu de vérifier la condition  suivante :  

10 ≤ l/H ≤ 15 = 10 ≤ 26/2 ≤ 15 

3.4.3. Calcul du traitement primaire  
Les cultures fixées sur supports grossiers nécessitent un traitement primaire en tête ne 

générant pas d’effluents septiques à traiter. Généralement, en tête des lits bactériens seront 

prévus des décanteurs-digesteurs 

3.4.3.1. décanteurs-digesteurs  
Le décanteur digesteur assure, dans deux compartiments séparés, la décantation des matières 

en suspension et la digestion anaérobie de la fraction organique des boues décantées. 

La digestion (ou fermentation) est plus ou moins avancée selon le temps de séjour des 

particules solides décantées, elle est pour but de minéraliser les bous par l’action des bactéries 

anaérobies. 

Le processus de la minéralisation se décompose en deux phases : 

­ Transformation des boues avec formation d’acides organiques, 

­ Dégradation des acides organiques en gaz carbonique et en méthane. 



Chapitre 3 : Dimensionnement d’une STEP de 500 EH fonction à 

l’énergie solaire  

66 

 

Dans les stations d’épurations a lit bactérienne inferieures a < 2000 EH, il est recommandé de 

prendre comme donnée de base  une vitesse ascensionnelle de 1a 1,5 m/h et un temps de 

séjour de 1,5 h (tableau 1.6) dans le dimensionnement du décanteur- digesteur  

Nous avons pris une vitesse d’ascensionnelle V = 1 m/h et un temps de séjour de l’eau dans le 

décanteur T=1,5 h. avec ces données de base en fait les calculs suivants : 

Le débit Qd de dimensionnement du décanteur en tenant compte du débit de recirculation est : 

Qd = Qp* (1+r) = 7,5*2 = 15 m
3

/h 

Qp : Débit point (QP=7,5 m
3

/h) 

r : taux de recirculation (pour le calcul voir poste de recirculation) 

Le volume de décanteur est : 

          V = Qd* T 

          V =15  * 1,5 = 22,5  m
3

 

La surface de décanteur : 

    S =  
  

 
 = 15 /1 = 15 m

2       

Avec : 

Qd : Le débit  de dimensionnement du décanteur (Qd=15 m
3

/h) 

  V : la vitesse de ascensionnelle (V = 1 m/h) 

Le diamètre du décanteur : 

       s= 
     

  
 

       D=√
  

 
  =√

    

    
  = 4, 37 m 

On prend un diamètre normalisé du décanteur D=4,5m 

 La surface du décanteur par le diamètre normalisé : 

S =   * 
  

 
 = 

            

 
 = 15, 89m

2

= 16 m
2

 

D’après le tableau (1.6)  le volume de digestion varie de 1 à 1,5 x Vadmis, on prend un 

volume de digestion de  1,5 x Vadmis pour 150 l/EH60.   

Pour 500 EH, le volume de digestion Vd est : 

Vd = 150 * 500*1,5 = 112500 l soit 112,5 m
3
 

Le volume du décanteurs-digesteurs est égal à la somme de volume du décanteur et le volume 

correspondant à la digestion. 

D’ où on a un  décanteur-digesteur  de volume : V = 22,5  + 112,5  = 135 m
3
. 



Chapitre 3 : Dimensionnement d’une STEP de 500 EH fonction à 

l’énergie solaire  

67 

 

On prévoit donc un décanteur-digesteur avec les caractéristiques suivantes : 

 V= 135m
3
 

 S=16 m
2

 

 D=4,5m 

La décantation primaire élimine 30% de DBO5 et 60% de matières en suspension (MES). Les 

charges de l’entré et a la  sortie  du décanteur-digesteur sont résumés dans le tableau suivant :  

Tableau 3.6 : Les charges de l’entrée et à la  sortie  du décanteur-digesteur 

 

Charges polluantes DBO5  en (Kg / j) MES en (Kg / j) 

Charges polluantes à la rentrée du DP en Kg / j           30           40 

Charges polluantes éliminées en Kg/j           9           24 

Charges polluantes à la sorties du DP en Kg / j           21           16 

 

Les charges polluantes à la sortie du décanteur primaire (DP) correspondent aux charges 

polluantes a la rentrée du lit bactérien. 

3.4.4. Traitement biologique 

3.4.4.1. Dimensionnement du lit bactérien 
La technique d’épuration par lit bactérien est un procédé de traitement biologique aérobie à 

culture fixée. 

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, 

préalablement décantées sur une masse de matériaux (pouzzolane ou plastique) poreux ou 

caverneux qui sert de support aux micro-organismes (bactéries) épurateurs. 

Figure 3.1: Schéma d’un lit bactérien en couple verticale (source : F.SÉGURET,. 1998.) 

 



Chapitre 3 : Dimensionnement d’une STEP de 500 EH fonction à 

l’énergie solaire  

68 

 

Les micro-organismes sont retenus sur un support, appelé garnissage, sous la forme d’un 

biofilm. Il s’agit d’une couche dense de bactéries, qui ont la capacité de produire des 

polymères leur permettant de former un film et d’adhérer à un support. Le garnissage est 

arrosé avec l’eau usée à traiter, après une décantation primaire ou un simple tamisage fin. Le 

temps de passage de l’eau au sein du système est très court, de l’ordre de quelques minutes. 

Pour ne pas avoir un colmatage rapide de la culture bactérienne, il faut effectuer les 

opérations de prétraitement suivantes : dégrillage, dessablage, dégraissage et décantation 

primaire (décanteurs-digesteurs).Puis, l’effluent(eau à traiter) est réparti aussi uniformément 

que possible (dispersion en pluie par une grille de répartition rigoureusement plane) à la 

surface  du filtre. 

Ensuite l’effluent (eaux à traiter) va être aspergé sur le lit bactérien  grâce à un sprinkler, là les 

bactéries aérobies vont minéraliser la matière organique en suspension. L'aération dans le lit 

bactérien est réalisée par tirage naturel ou par ventilation. Ainsi, une aération abondante, par 

le sommet et le bas du massif filtrant provoque sur ce dernier le développement d'une flore 

microbienne aérobie de plus, la percolation lente de l’effluent rend le processus d'oxydation 

efficace. 

Lorsque la pellicule bactérienne devient trop importante, elle se détache naturellement; elle 

doit alors être séparée de l'effluent par décantation. L’eau va donc dans un décanteur 

secondaire (ou clarificateur) afin d’éliminer les éventuelles boues restantes. 

La concentration de la DBO5 à l’entrée de la station est égale 500 mg /l, après une décantation 

primaire qui élimine 30% de la DBO5, il reste à l’entrée du lit bactérien, une concentration de 

DBO5 égale 350 mg/l, 

Comme on désire une DBO5  de sortie de l’ordre de 30 mg /l, le rendement d’épuration est 

alors égale a : 

           ɳ(%)   
      

   
     = 91,4 % 

Nous avons dimensionné un lit bactérien de fort charge et des matériaux traditionnel 

(pouzzolane)  d’après le tableau 1.6  en prend comme donnée de base : 

Hauteur de lit (matériau traditionnel) = 2,5 m 

Charge organique (forte charge) = 0,7 Kg DBO5 /m
2
/j 

Charge hydraulique = 1,05 m
3
/m

2
/h 

 

http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=5826
http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=3221
http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=5449
http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=3502
http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=987
http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=716
http://www.techno-science.net/?onglet=glossaire&definition=1055


Chapitre 3 : Dimensionnement d’une STEP de 500 EH fonction à 

l’énergie solaire  

69 

 

Calcul de la surface totale requise du lit  

Elle est donnée par la formule suivante :  

Sr =  
                     

 
 

                                             Sr = 
                  

                
=2,381 m

2 

Avec :  

Sr : surface requise (m
2
) 

Qmjs : débit moyen journalier temps sec (m
3
/j) 

Q : charge hydraulique par unité de surface (l/m
2
.s) 

Calcul du volume rempli du lit  

Il est donné par :  

Vr = Sr * H 

Vr = 2,381 * 2,5 = 5,95 m
3 

Avec :  

Vr : volume rempli (m
3
) 

Sr : surface requise (m
2
) 

H : hauteur de remplissage choisie (m) 

Calcul de la surface unitaire d’un lit  

C’est la surface totale requise du lit divisée par le nombre de lits choisis :  

Su =  
  

 
 

Su= 
      

 
= 1,19 m

2 

Avec :  

Su : surface unitaire (m
2
) 

Sr : surface requise (m
2
) 

N : nombre de lits choisi 

Calcul du diamètre requis du lit  

Le diamètre requis du lit bactérien de forme circulaire est calculé par la formule suivante :  

Dr = √ 
      

 
  →

Dr = √               =1,23 m 

Avec :  

Dr : diamètre requis (m) 

Su : surface requise (m
2
) 



Chapitre 3 : Dimensionnement d’une STEP de 500 EH fonction à 

l’énergie solaire  

70 

 

Calcul de la charge volumique  

La charge organique volumique d’un lit bactérien est donné par : 

Cv = 
         

          
 

Cv = 
       

            
 = 3, 53 kg DBO5/m

3
.j 

Avec :  

Cv : charge volumique (kg DBO5/m
3
.j) 

Qmjs : débit moyen journalier temps sec (m
3
/j) 

S0 : concentration en DBO5 à l’entrée du lit (mg/l) 

Vtr : volume total rempli (m
3
) 

3.4.4.2. Dimensionnement de la recirculation 
Les lits à forte Charge nécessitent généralement une recirculation. Cette dernière a plusieurs 

objectifs : diluer les eaux brutes dont la concentration est trop élevée pour assurer un 

traitement secondaire efficace, augmenter le rendement par des passages successifs dans le 

massif filtrant, 

Selon le tableau 1.6, pour les stations de 300 à 2000 EH, on adopte un taux de recyclage de 

200%. 

Pour notre station on prend un taux de recyclage de 200%. 

Le taux de recyclage r est donné par la formule : 

             r =  
 

  
 

Avec 

r : taux de recyclage 

R : débit de recirculation 

Qp : débit de point  

Le débit de recirculation R est : 

   R = r *Qp = 2* 7,5 = 15 m
3
/h. 

3.4.5. Traitement secondaire  

3.4.5.1. Dimensionnement du clarificateur 
Dans une station d’épuration, le clarificateur est l’ouvrage fondamental qui assure la 

séparation gravitaire de la boue et de l’eau épurée rejetée dans le milieu récepteur. 

La forme circulaire a été  choisie pour clarificateur de notre station à courant horizontal avec 

alimentation centrale et sortie périphérique par déversement.  

Son dimensionnement consiste à déterminer sa surface et son volume nécessaire à cette 



Chapitre 3 : Dimensionnement d’une STEP de 500 EH fonction à 

l’énergie solaire  

71 

 

opération. 

Le clarificateur doit être dimensionné en tenant compte du débit de recirculation, le débit Qc 

de dimensionnement est : 

Qc = Qp + R = 7,5 + 15 = 22,5 m
3
/h = 0,00625 m

3
/s 

Les données de base pour dimensionne le clarificateur (tableau 1.6) : 

Vitesse ascensionnelle ou charge surfacique Vasc = 1 m/h 

Hauteur périphérique Hper = 2,5 m 

Pente du radier (statique/raclé) inclinaison du bassin Ib= 0,02 % 

La surface du bassin requise Sr : 

Qc = Vasc * Sr → Sr =  
  

    
= 22,5 / 1=22,5 m

2
 

Le diamètre Dr du bassin requis d’un clarificateur circulaire est donné par : 

Dr = √  
      

 
   √

      

    
 = 5, 35 m 

On prend un diamètre normalise de bassin Dr = 5,5m et la surface Sr du bassin est : 

               Sr = 
 

 
Dr

2
 = 

    

 
 * 5,5

2
=  23,75 m

2
 = 24 m

2 

La profondeur d’eau à la périphérie d’un clarificateur est donnée par :  

Hper = w – 
         

 
  

W= Hper+  
         

 
 = 2, 5 + 

         

 
 = 2, 53 m 

La profondeur d’eau intérieure : est donnée par :  

Hint = w + 
         

 
 = 2, 5 + 

          

 
 = 2, 57 m 

La profondeur d’eau au milieu d’un clarificateur est donnée par :  

Hm = 
              

 
 = 

         

 
 = 2,55 m 

Le volume d’un bassin d’un clarificateur est calculé comme suit : 

Vu = Hm * Sr = 2,55*24 = 61,2 m
3
 

Le temps de séjour Ts de l’eau dans le bassin est : 

Ts =  
  

  
 = 

     

    
 = 2,72 h. 

On prévoir donc un clarificateur avec les caractéristiques suivantes : 

V = 61,2 m
3
 

S =     24 m
2 

D =   5,5 m 



Chapitre 3 : Dimensionnement d’une STEP de 500 EH fonction à 

l’énergie solaire  

72 

 

3.4.6. Gestion des boues  

3.4.6.1. Evaluation de volumes des boues 
La connaissance du volume journalier des boues produites est nécessaire pour le choix de la 

filière de traitement des boues. 

On doit distinguer deux boues : boue primaires (boue produite par le décanteurs-digesteurs) et 

boues secondaires (boue produite par le clarificateur ou décanteur secondaire). 

Le volume des boues primaires est  évalué de la manière suivante : 

Le flux qMES de matière en suspension (MES) entrant est de 40 kg/j. 

Apres décantation qui élimine 60% de MES, on a : 

qMES= 0,6 *40 = 24 kg/j 

En admettant une concentration des boues primaires Cbp égale à 50 g/l, le volume journalier 
[...]
La détermination de la DCO se fait essentiellement par oxydation avec le dichromate de 

potassium, K2Cr2O7 dans une solution portée à ébullition à reflux pendant 2 heures en 

présence d'ions Ag
+ 

comme catalyseurs d'oxydation et d'ions Hg
2+

 permettant de complexer 

les ions chlorures. 

Plus il y a de substances oxydables dans un échantillon d'eau, plus on utilise de dichromate. 

La DCO est déterminée par le dosage de l'excès de dichromate titré avec du sulfate de fer II et 

d'ammonium (sel de Mohr) car la quantité de matière oxydable est proportionnelle à la 

quantité de dichromate réduit. 

A. Matériel nécessaire : 

- DCO-mètre ; 

- Granules : pierres ponces ou billes de verre. 

B. Réactifs à utiliser: 

- Solution d'acide sulfurique et sulfate d'argent ; 

- Solution sulfate de fer (II) et d'ammonium (sel de Mohr) [(NH4)2Fe(SO4)2 6H2O] à 0,12 

mol/l ; 

- Solution de dichromate de potassium (K2Cr2O7) à 0,04 mol/l et contenant du sulfate de mercure 

(II) ; 

- Hydrophtalate de potassium (KC8H5O4) à 2,0824 mmol/l ; 

- Ferroïne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

92 

 

Matériels utilisé pour la mesure de la DCO : 

 

 

A-DCO-mètre.                                  B-billes de verre. 

C. Mode opératoire : 

- Transvaser 10 ml de l'échantillon pour l'analyse (diluer si nécessaire) dans le tube de 

l'appareil, ajouter 5 ml de solution de dichromate de potassium et quelques régulateurs 

d'ébullition (granules : billes de verre) ; 

- Ajouter avec précaution 15 ml d'acide sulfurique et sulfate d'argent et raccorder 

immédiatement le tube au réfrigérant ; 

- Répéter les deux étapes précédentes pour tous les échantillons à analyser mais aussi pour 

deux échantillons à blanc (10 ml d'eau distillée) 

- Amener le mélange réactionnel à l'ébullition pendant 120 minutes à 150
°
C ;  

- Rincer les réfrigérants à l'eau distillée et refroidir les tubes ; 

- Enlever le réfrigérant et diluer à 75 ml et laisser refroidir ; 

- Titrer l'excès de dichromate avec la solution de sel de Mohr en présence d'une ou de deux 

gouttes de l'indicateur coloré Ferroïne. 

 Expression des résultats :  

La DCO exprimée en mg d'O2/l est donnée par la formule : 

DCO = 8000 × CFe (VT - VE) / E……………(2) 

 



 

93 

 

Où : 

CFe : Concentration de la solution de sel Mohr déterminée par étalonnage, soit dans le cas 

présent 0,12 mol/l ; 

E : Volume de la prise d'essai en ml ; 

VT : Volume en ml de la solution de sulfate de fer (II) et d'ammonium titré pour l'essai à 

blanc ; 

VE : Volume en ml de la solution de sulfate de fer (II) et d'ammonium titré pour l'échantillon  

8000 : Masse molaire en mg/l de 1/2 O2. 

Note : On doit vérifier la validité de la méthode en calculant la DCO de l'essai témoin, qui 

doit être de 500 mg d'O2/l, en remplaçant dans l'équation VE par VR      Où : 

VR : Volume en ml de la solution de sulfate de fer (II) et d'ammonium titré pour l'essai 

témoin ; Avec la valeur de la DCO, contrairement à la valeur de la DBO5, les composés 

difficilement dégradables ou non dégradables biologiquement sont également mesurés. 

Tableau : Valeurs typiques de DCO (BLIEFERT C., PERRAUD R., 2001. Chimie de 

l'environnement : Air, Eau, Sols, Déchets. Edition de boeck, 477p.) 

DCO (en mg/l) Type d'eaux usées/substrat 

5 ... 20  eaux courantes 

20 ... 100 eaux usées communales après épuration biologique 

300 ... 1000 eaux usées communales non épurées 

22 000  eaux d'infiltration de décharges 

 

 

 

 

  

 

 



 

94 

 

 VERRERIE USUELLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

A-Burette 

B-Pipette 

C-Éprouvette 

E-Becher 

F-Erlenmeyer 

D-Fiole jaugée 



 

95 

 

Annexe IV : PRÉPARATION DES RÉACTIFS NÉCESSAIRES POUR  

LA DÉTERMINATION DE LA DCO. 
1- Solution de dichromate de potassium (K2Cr2O7) à 0,040 mol/l contenant du sulfate de 

mercure (II) : 

 Dissoudre 80 g de sulfate de mercure dans 800 ml d'eau déminéralisée ; 

 Ajouter avec précaution 100 ml d'acide sulfurique (H2SO2) concentré (ñ = 1,84) ; 

 Laisser refroidir et ajouter 11,767 g de dichromate de potassium préalablement séché 

à 105 °C pendant 2 h  

 Transvaser dans une fiole jaugée d'un litre et compléter au volume avec de l'eau 

distillée. 

 Cette solution reste stable pendant 1 mois. 

2- Solution d'acide sulfurique et sulfate d'argent : 

 Ajouter 10 g de sulfate d'argent (Ag2SO4) à 40 ml d'eau distillée ; 

 Mélanger avec 960 ml d'acide sulfurique (H2SO2) concentré (ñ = 1,84) ; 

 Agiter et laisser refroidir. 

 Laisser reposer 1 à 2 jours. 

3- Solution de sulfate de fer (II) et d'ammonium (sel de Mohr) [(NH4)2Fe(SO4)2 6H2O)] 

0,12 mol/l : 

 Dissoudre 47 g de sulfate de fer (II) et d'ammonium dans de l'eau déminéralisée ; 

 Ajouter 20 ml d'acide sulfurique (H2SO2) concentré (ñ = 1,84) ; 

 Laisser refroidir et diluer à 1000 ml. 

 Cette solution doit être étalonnée journellement. 

4- Solution d'indicateur coloré (Ferroïne) : 

 Dissoudre 0,7 g de sulfate de fer (II) dans de l'eau distillée ; 

 Ajouter 1,50 g de phénanthroline-1,10 monohydraté ; 

 Diluer à 100 ml. 

5- Solution d'hydrogénophtalate de potassium (KC8H5O4) à 2,0824 mmol/l : 

 Dissoudre 0,4253 g d'hydrogénophtalate de potassium, préalablement séché à 105°C 

dans de l'eau distillée et diluer jusqu'à 1000 ml dans une fiole jaugée. 

 Cette solution à une DCO théorique de 500 mg/l et est stable au moins une semaine à 

4°C. 

6- Granules : 

 Ce sont des régulateurs d'ébullition : pierres ponce ou billes de verre. 

SOURCE : REJSEK F., 2002. Analyse des eaux : Aspects Réglementaires et Techniques. 

Edition SCEREM, 360p. 



 

96 

 

Annexe V : glossaire 
à l'énergie consommée par un appareil de 1 000 watts (1 kW) de puissance pendant une durée 

d'une heure. 

Aérobie : Milieu permettant à un organisme de se développer en présence d’oxygène. 

Anaérobie : Milieu permettant à un organisme de se développer en l’absence d’oxygène. 

Auto surveillance : Dispositif de contrôle de performance mis en oeuvre par l’exploitant de 

la station d’épuration lui-même (efficacité de l’épuration, respect des normes de rejet, de la 

bonne élimination ou évacuation des sous-produits, éventuels dysfonctionnement). 

Azote ammoniacal(NH4) : Concentrations en masse de la somme de l'azote ammoniacal 

Azote Kjeldahl (NK) : Concentrations en masse de la somme de l'azote organique et 

ammoniacal 

Bassin d'aération : Ouvrage dans lequel les eaux à traiter et les boues activées sont 

mélangées et aérées 

Boues : Boues résiduaires, traitées ou non, provenant de stations d'épuration des eaux 

urbaines résiduaires 

Capacité de la batterie : la capacité d’un élément d’accumulateur est la quantité d’électricité 

qu’un élément chargé peut fournir pendant la période de décharge, elle s’exprime en ampères-

heures [AH]. 

Charge admissible sur lit de séchage : matières sèches admissible sur le lit par mètre carré 

et par an ne pas dépasser sa capacité de traitement 

Charge hydraulique : débit journalier reçu par la station sous forme de hauteur d’eau 

(exprimée en m3/jour). 

Charge massique (Cm) : C’est le rapport entre la charge polluante entrante (en kg de 

DBO5/j) et la masse de boue présente dans le système. 

Charge organique surfacique : quantité de pollution(DBO5) admis par mètre care de lit. Elle 

est choisie en fonction de l’objectif de rejet. 

Charge volumique (Cv) : flux de DBO5 entrant par jour dans le système biologique par 

unité de volume du système (en kgDBO5.m-3j-1) 

Clarificateur : Ouvrage dans lequel les boues activées, ou les boues de cultures fixées sont 

séparées des eaux épurées pour des boues activées ou des cultures fixées 

Courant maximum de puissance : courant fourni par le module et qui correspondant au 

fonctionnement sous sa puissance crête. 

DBO5 : Demande biochimique d'oxygène sur 5 jours. Exprimée en mgO2/l, elle représente la 

quantité d'oxygène nécessaire pour assurer par voie biologique l'oxydation et la stabilisation  



 

97 

 

des matières organiques présentes dans l'eau usée à 20°C et à l'obscurité. 

DCO : Demande chimique en oxygène. Exprimée en mgO2/l, Elle représente la teneur totale 

en matières oxydables. Ce paramètre correspond à la quantité d'oxygène nécessaire pour 

oxyder par voie chimique ces matières. 

Débit  (Q) : Volume de fluide s'écoulant à travers une certaine section pendant une unité de 

temps 

Débit de pointe(Qp) : Quantité maximale de fluide passant à travers une certaine section 

pendant une unité de temps 

Débit moyen (Qm) : Débit moyen pendant une durée spécifiée 

Décanteur primaire : Bassin dans lequel la majorité des matières décantable sont séparées 

par décantation des eaux usées brutes ou prétraitées qui le traversent 

Décharge maximal admissible des batteries : il s’agit de la décharge maximal de 

l’accumulateur qui n’est tolérable que quelque jour par an (1 a 3 jour par an). 

Dégraisseur, déshuileur : Ouvrage ou appareillage destiné à séparer des eaux usées les 

graisses, huiles et autres matières flottants 

Dégrilleurs : Appareil destiné à séparer des particules grossières et des objets des eaux usées, 

par rétention sur des barreaux raclés manuellement ou mécaniquement, sur des bandes 

mobiles, des disques ou tambours rotatifs constitués de surfaces perforées, de grilles 

Dessableur : Ouvrage destiné à séparer les graviers, le sable et les autres matières minérales 

similaires des eaux usées. 

Eau usées (EU) : Eau qui n’a ne subit aucun traitement de quelque sorte que ce soit, ou eau 

qui entre dans une station afin d'y subir un traitement ou traitement supplémentaire 

Eaux usées domestiques : Eaux usées provenant des établissements et services résidentiels et 

produites essentiellement par le métabolisme humain et les activités ménagères 

EH : Equivalent-habitant. C’est la quantité moyenne de pollution produite en un jour par une 

personne. Selon la directive européenne du 21 mai 1991, relative au traitement des eaux 

urbaines résiduaires, 1 EH représente 60 g de DBO5 par jour. 

Epaississeur : Ouvrage ou appareil assurant la réduction de la teneur en eau de la boue, sous 

l'effet de la gravité, avec ou sans herses d'épaississement, en assurant l'élimination ultérieure 

du surnageant 

Flux journalier en Azote : quantité d’azote entrant à la STEP.  Il est obtenu sur la base de 15 

grammes d’azote total par habitant et par jour. 

Flux journalier en DBO5 : quantité de DBO5 entrant à la STEP.  Il est obtenu sur la base de 

Demande biochimique d'oxygène sur 5 jours de  60 grammes d’oxygène par habitant et par 



 

98 

 

jour. 

Flux journalier en DCO: quantité de DCO entrant à la STEP.  Il est obtenu sur la base de 

120 grammes de DCO par habitant et par jour. 

Flux journalier en MES: quantité de MES entrant à la STEP.  Il est obtenu sur la base de 80 

grammes de MES par habitant et par jour. 

Flux journalier en phosphore : quantité de phosphore entrant à la STEP.  Il est obtenu sur la 

base de 3 grammes de phosphore par habitant et par jour. 

Hauteur géométrique : différence entre la cote de départ (poste de relevage) et d’arrivée des 

eaux (bâche de relevage). 

Hauteur Manométrique Totale (HMT) : C’est la somme des hauteurs géométriques et des 

pertes de charge à l’aspiration et au refoulement d’une pompe. 

Hauteur périphérique : hauteur d’eau en périphérique du clarificateur. En générale elle varie 

de 2 a 2,5 m et selon le type de réseau (unitaire, séparative) mise en œuvre. 

Inclinaison de la grille : angle que fait la grille avec l’horizontal. Cet angle est compris entre 

60 à 80° 

Irradiation  quotidienne moyenne annuelle : rayonnement solaire global reçu par les 

modules. Il est donné par les cartes de rayonnement solaire de la région considérée.  

Kilowatt-heure (KWh) : Le Kilowatt-heure est une unité de mesure d'énergie correspondant 

Lagunage naturel : Procédé d'un traitement biologique constitué d'une série de lagunes à 

eaux usées sans aération artificielle 

Lagune aérée : Lagune de traitement des eaux usées avec aération artificielle et sans 

recirculation de boues 

Lagune : Bassin de construction simple, le plus souvent en terre et destiné au traitement des 

eaux usées ; exemple : lagune naturelle, lagune d'aération; lagune de finition 

Lit bactérien : Réacteur à culture fixée sur un lit de matériau support à travers lequel les eaux 

à traiter percolent. L'aération peut être naturelle ou forcée 

Mégawatt (MW) : unité de puissance électrique égale à un million de watts. 

MES : Matières en suspension, exprimées en mg/l. Particules organiques ou minérales de 

taille supérieures à 1 μm, ce sont les matières non dissoutes contenues dans l'eau. 

Nitrification : Transformation de l’azote organique en nitrates par voie bactérienne. 

Nombre de jour d’autonomie : nombre de jours nécessaires pour assurer une alimentation 

en continue en cas des intempéries par exemple. 

Nombre de Reynolds (RE) : rapport des forces d’inerties sur les forces  de viscosité. Il 

renseigne sur le type d’écoulement (laminaire ou turbulent). 



 

99 

 

Onduleur : converti le courant continu fourni par les modules  en courant alternatif 

nécessaire au fonctionnement des certains équipements. 

Perte de charges a traverse de la grille : dépond de la forme, de l’espacement des barreaux 

et aussi de l’inclinaison de la grille. Elle renseigne sur colmatage de la grille. 

Pertes de puissances tolérées : pertes d’énergie tolérée  entre deux équipements, par 

exemple entre module et batterie ou batterie-onduleur.  Elle doit être raisonnable. 

Phosphore total (Pt) : Concentrations en masse de la somme du phosphore organique et 

minéral 

Ppv : Puissance fournie par les panneaux photovoltaïques 

Ppv_av : Puissance moyenne fournie par les panneaux 

Prétraitements : Etape de traitement concernant l'élimination des solides grossiers, des sables 

et graviers ou des matières flottants des eaux usées 

Puissances crêtes : la puissance crête correspond a une puissance maximum  que le module 

peut  fournir. Elle s’exprime en Wc. 

PV : Photovoltaïque 

Recyclage : Retour d'une fraction des eaux traitées par un réacteur à culture fixée afin de la 

mélanger avec les eaux qui l'alimente 

Régulateur : réguler la charge et la décharge de la batterie. 

Rugosité de la conduite : hauteur moyenne des aspérités de la conduite et  dépend de la 

nature de la conduite. 

Station d'épuration des eaux usées STEP : Système destiné à la purification des eaux usées 

comprenant des ouvrages et des équipements techniques 

Surface de lit nécessaire : surface totale des lits a mettre en œuvre pour atteindre un 

rendement  donné. Obtenu en faisant le rapport du flux en DBO5 par la charge organique 

surfacique. 

Taux de recirculation : Quotient du volume de boues recirculées par le volume des eaux à 

traiter 

Temps de séjour de l’eau : durée théorique pendant laquelle le fluide séjourne dans une 

unité ou un système donne, calculée  en divisant le volume de système par le débit  du fluide à 

l’ exclusion des débits de recirculation. 

Tension maximum de  puissance : tension fourni  par le module et qui correspondant au 

fonctionnement sous sa puissance crête. 

Tirant d’eau amont : hauteur d’eau a l’amont de la grille. Pour un nombre d’EH  inferieure a 

1000 il est pris approximativement égale a 0,1. 



 

100 

 

Traitement des boues : Toute étape de transformation de la boue en vue de sa réutilisation ou 

de son évacuation. Par exemple, épaississement, stabilisation, conditionnement des boues, 

déshydratation, séchage, désinfection, incinération 

Traitement primaire : Traitement des eaux urbaines résiduaires par un procédé physique 

et/ou chimique comprenant la décantation des matières solides en suspension ou par d'autres 

procédés par lesquels la DB05 des eaux résiduaires entrantes est réduite d'au moins 20% avant 

le rejet et le total des matières solides en suspension des eaux résiduaires entrantes, d'au moins 